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Darányi a mezőgazdasági munkásokról.
Darányi földmivelésügyi miniszter a Révaié 

de Hongrie egy közelebbi számában hosszabb 
tanulmányt irt az alatt a cím alatt, hogy: A 
mezőgazdasági munka Magyarországon. E cikk 
az előkelő francia politikai és gazdasági lapokban 
jelentékeny visszhangot keltett s ránk nézve ter
mészetesen igen nagy nagy érdekkel bir, mert a 
leghivatottabb kommentálásául tekinthetjük Da
rányi úgynevezett parasztpolitikájának. A cikk 
eszmemenete és tartalma rövid összefoglalásban 
a következő:

Az 1848 iki nagy földbirtok reform hosszú 
ideig nagyon jó hatással volt a magyar földmivelő 
népre. A 80 as években azonban az általános 
gazdasági válságon kívül speciális csapások is 
érték Magyarország földmivelő népét. Mint a 
ragadós tüdőlobb, a filoxera pusztítása, a nyugati 
államok védvámos elzárkózása, majd a sertésvész, 
amely a kisgazdák, munkások és gazdasági cse
lédek legfőbb jövedelmi forrását tette tönkre. 
Ekkor már a magyar parasztság nem is volt az 
előbbi jó módban. A parasztság birtokszerzése 
nem tudott lépést tartani a szaporodással és az 
előbbi jómódú birtokosok utódai törpebirtokosokká, 
majd teljesen birtoktalanokká váltak, összeesett 
ezzel a természetes folyamattal és az általános 
mezőgazdasági depresszióval a közterhek' növe
kedése és az igények emelkedése is. Azt lehet 
mondani, hogy Magyarország földmivelő népe a 
primitívebb állapodból a fejlettebbre való átmenetet 
a legkedvezőtlenebb gazdasági viszonyok között 
tett meg. Ilyen körülmények között találták 
Magyarország mezőgazdasági munkásnépét a 90-es 
években ide is eljutott szociális mozgalmak.

Á magyar kormány a 90-es évek közepén 
fogott hozzá a mezőgazdasági munkás nép anyagi 
helyzetének felkarolásához és rendezéséhez.

A munkásnép oktatása érdekében már előbb 
is tétettek intézkedések, azonban ez intézkedések 
nagyobb arányú fejlődése csak a 90-es évek 
közepétől számítható. Ma már nagy arányokban 
folyik a gazdasági ismétlő iskolák, a népies gazda
sági tanfolyamok, háziipari tanfolyamok és gazda
sági előadások működése.

A mezőgazdasági kézimunkával foglalkozó 
néprétegek oktatása azonban nem elégíthette ki 
a mutatkozó szükségeket. Kitűnt ugyanis, hogy 
a mezőgazdasági munka jogviszonyainak szabályo
zása, a békés és egészséges fejlődés érdekében 
újabb intézkedéseket igényel és hogy különösen 
a vagyontalan munkásnép közvetlen és közvetett 
anyagi és erkölcsi támogatást igényel, melynek 
nyújtására a fennálló viszonyok között az állam

kormány volt hivatva. Ezután plasztikus össze- 
foglalálását olvassuk a cikkben a magyar törvény
hozás és kormány szociálpolitikai intézkedéseinek 
és a munkásnép gondozása fokozatos fejlődésé
nek. Ma egész sora van az intézményeknek, 
amely a munkásnép anyagi és társadalmi elő- 
haladását támogatja. A cikk befejező mondatai a 
következők:

„Mondjanak bármit is azok, a kiknek úgy
szólván hivatásszerű foglalkozásuk az, hogy a 
munkásság anyagi helyzetének legsötétebb színe
zésével elveszik a munkások munkakedvét és a 
tömegeket állandó forrongásba és elégedetlenségbe 
tartják : elvitázhatatlan tény az, hogy a magyar 
földmives osztály anyagi megerősödése és fejlő
dése szerte e hazában észlelhető.

Merész feltevés lenne azt állítani, hogy a 
magyar állam megoldotta már mindazon felada
tait, amelyeket reá a szociális kérdés megoldásá
nak nehéz munkája ró ; egy azonban tény, és ez 
az, hogy úgy bizton remélhetjük a magyar mező
gazdaság felvirágzását és annak keretében a 
mezőgazdasági munkásosztály lépésről-lépésre 
való megerősödését.

Ez a cél, amely felé minden aktív kormány
férfinak múlhatatlanul haladnia kell és amelynek 
elérésétől a magyar haza erőssége és jövője függ.

Az elmondottakból világosan kitűnik Da
rányi politikájának szelleme, amely ügyszeretet
től és hatalmas aktivitástól sugárzik. Csatanós 
felelet ez a nemzetközi szocialisták tömegsztrájk
kal való fenyegetésére. Manapság, mikor minden 
előfeltétele meg van már annak, hogy a legsze
gényebb munkásból is vagyonos birtokos lehes
sen, midőn a munkás jogviszonyait erélyes intéz
kedések szabályozzák, amikor küszöbön áll, hogy 
a munkásnép aggsága és rokkantsága esetére is 
megfelelő ellátást biztosíthasson magának, való
ban érthetetlen lenne, ha a magyar munkásnép 
nem idehaza és a fenálló törvényes rend kere
tében igyekeznék megvalósítani életcéljait. Az 
olyan szellemű működés, mint amit Darányi fejt 
ki, nemcsak hatalmas munkálása az ország 
anyagi gyarapodásának, de egyúttal a legerősebb 
ellensúlyozója a nemzetközi szociálista izgatá
soknak is.

A z  ariyállccriok.
A székesfehérvári Városi Árvaház harmincadik karácsonyi 
ünnepére irta: VÁR A D Y  A N TAL dr„ a Színművészeti 

Akadémia igazgatója.

Hatalmas Isten! Mindenség költője,
Ki alkoiád a hajnal himnuszát,
Az éjjel és az őszi hervadás

Elégiáit, — a történelemnek 
Hőskölteményét, ébredő tavasz 
Csodás hatalmú, örökszép idilljét!
Költők királya, végtelen Teremtő,
Te lelked mint a nap világsugára 
A fö ld  ezer tavának tükörén —
A szép lelkekben — tükrözik, s azok,
Kik fényed egy sugarát tükrözők,
Neveztetnek költőknek és nagyoknak,
Holott tehozzád képest egy parány,
Egy reszkető csepp mindenik, amelyben 
Csak a szivárvány egy paránya ég!

Avagy ki merne véled versenyezni,
Mikor világaidnak húrjain, —
Amelyek a zenit s nadir között 
Feszülnek —, megzendited menydörögve . 
Az orkán dithirambját, égre zúgó 
Tenger viharnak istenszép ódáját, 
Csillagvilágok zengő himnuszát!
Ki merne véled versenyezni Isten,
Te mindenséges összhang alkotója,
Ki a költészet édesatyja vagy?  . . .

Be költeményeid között a legszebb,
A  legmagasztosabb, a legcsodásabb 
Érzésedet tartalmazó kötet 
Az emberszív . . . Hogy tudtad ily parányi 
Kis helyre rejteni egész világod 
Minden, de minden érzelmét? Hogy tudtad 
Teremtő istenséged összes báját,
Az emberszívbe elhelyezni, mondván:
Ez érzés neve lesz — a szeretet.

S  minden szerelmek közt a legdicsőbb, 
Minden szerelmek közt legistenibb 
Az anyának szerelme gyermekéhez 
S  a gyermeké, mely anyját üdvözíti.
Oh, boldog az, ki szíve szent könyvébe 
Ez eszmegyöngyöt rejtegetni bírja,
Kinek az ég adott, kinek az ég _
Megtartó boldogságul — az A N Y Á T !
— De jaj, kinek, bár kincsekkel beírt 
Szíve könyvéből az a lap hiányzik,
Amelyben Isten legszebb gondolatja,
A fö ld i eszmék legnemesbike:
„Az anyau drága név van följegyezve . . . 
Kinek szívéből ez a lap hiányzik,
Ki jó  anyát nem ismert, nem ölelt 
Soha, az vesse félre  mind a többit,
Borítson fátyolt élte bús körére:
A  legnagyobb nincs, nem lesz benn soha, . . . 
Oh Isten! végtelen tudásod jósló 
Végzési közt vajh ott van-e az is,
Hogy ettől, attól teremtményül közül 
Majd elveszed a gondos, jó anyát?
Mikor kezed a végzet-könyv lapjára 
Leírja ezt a szörnyű jóslatot,
Nem hull-e elborult istenszemedből 
Egy könny a végtelenbe? Vagy talán 
A hulló harmat angyalok könnyűje,
Isten fájdalma, mely az éj homályán 
Anyátlan gyermekszíveket sirat?

Mikor megírod, hogy egy árva lélek 
Anyát veszítsen: akkor azt a lángot,

Át?; ,
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' Amelynek neve: anyai öröm,
Szétosztod ezrek érző szive közt,
S '  ezernyi szívnek ju t belőle, fény. 
Elrendeled, hogy az a sok ezer szív 
Mind forrjon össze s édes összhangjavai 
Pótolja tán az elveszett anyát.

Nem érziték, ti nők, t i  férfiak,
Kik e szent jelszót édesen megértve,
Ma fény  s örömben összegyűltetek, .
Hogy: mindegyik szivében ég egy szikra, 
Amely, ha egybeforr — s itt egybelangol ■ 
Anyátlanoknak pótol egy anyát ?

Oh érezzétek! és ez érzelemben 
Édes gyönyörnek lánghatalma,fesz:
Az öntudat, hogy elhagyottakat 
Az ég nevében gyermekinkké tettünk 
S  a kis szivekről, mik félve dobognak, 
Letőrliték a szörnyű szót, hogy :■ árva !

Most harminc éve áll ct szent helyen 
A kis árvák tanyája ! Édes Jézus,
Te áldd meg őket, akik megalkottak 
S  az árvákat, kiket e drága gond, 
Arva-létilkre is mosolyra kelt!

S  mikor a kisdedeknek néma szája 
Mosolyra nyíl: ti nők, ti férfiak.
Annál dicsőbb és ékesszólóbb áldást 
Nem fttond a jöldnek sémi szónoka! 
-Akkor ti  szivetek magasra buzdnl 
S  megáldaték Istennek általa,
Mivel a lélek, mely nemes hevében 
Az árvákért részvéttel felbuzog,
A lélek akkor Isten képe lesz 
S  tükör gyanánt ragyogva hordja melyen 
A nagy Teremtő szent arculatát!

ÚJDONSÁGOK.
—  Szylveszter este. Az év végi ünne

pélyes istentisztelet 3 !-én este 5 kor lesz 
a székesegyházban. Az ünnepi szentbeszé
det Prohászka Ottokár dr. megyéspüspök 
fogja tartani.

— Nyugalomba. Beleznay István c. 
kanonok, volt alsóalapi plébános nyuga
lomba vonult.

— Szilveszter-napján a város hálaadó szent
miséje 7 órakor, a káptalané 9 órakor lesz este 

. 5 órakor pedig litániát tártának, amelyet szent
beszéd előz meg.

— Szentaégimádás. A Szent-István-Társulat- 
nak hálaadó szentmiséje december 30 ári, azaz 
szerdán reggel 7 órakor lesz, újév napján déli 
12 órakor pedig szentségimádás. a belvárosi plé
bánia templomban.

— Karácsonyi ünnepélyek. Városunkban is, 
a vidéken is nagy szeretetettel ülték meg a kis 
Jézus eljövetelének ünnepét.

. Városunkban minden ovoda megünnepelte 
a • szent karácsonyt. Az árvaház ünnepélyén, 
amelynek díszét az egész város közönsége hordta 
össze, Prohászka Ottokár dr. megyéspüspök és 
Saára Gyula dr. polgármester is megjelentek s 
mindkettő igen szép beszédet is mondott. A 
gyermekek pompásan szavaltak, gyönyörűen éne
keltek és igen sok ajándékot kaptak.'Az árvaház 
ez évben ülte íönállásának harmincadik évfordu
lóját, amelyre Várady Antal dr. a kitűnő költő 
irt gyönyörű alkalmi költeményt, amelyet egész 
terjedelmében közlünk.

A kispapok szintén megülték á szent estét 
a  szent fa árnyékában; Pompás szavalatok, énekek 
vojtak, valamint, szép felolvasásban is gyönyör
ködtek a . jelenvoltak. A megyéspüspök kedves 
beszédet intézett az ifjú levitákhoz, amely után 
mindegyik növendék hasznos és kedves ajándéko
kat kapott ■

. Hercegfalvi tudósítónk írja, hogy ott kivá
lóan -SBáp^ünnepély volt; amelyek sikerén a két 
oyónő'fáradozott. Agyermekek szavalatai a magyar 
nyelvben való'elhaladásról tettek tanúságot.
,>  „ Velencén nagyon kedves ünnepség kereté

ben folvt le a karácsony estéje a zárdában A 
Meszleny családnak áldozatkészségéből épuhpom 
páV -ovodaterenT alig volt' képes befogadni az
érdeklődő közönséget. A terem tetozeteig 
karácsonyfa dús ajándékaival emlékezetessé tette 
e7en ünnepet a község gyermekeinek, kik az 
édességeken kívül meleg ruhanemüeket is kaptak 
a kegyúri család bőkezűségéből. Az ünnepély 
fénye?emelte a Meszlenyi család holptanainak 
és Manndorff Géza báró országgyűlési kepvuelo
családtagjainak megjelenése.

— Gyémánt mennyegzö. Ritka, szép családi 
ünnepe volt Radnich Mátyás 48-as tüzérszázados
nak a Zichy grófi család ny. gazdatisztjének, aki 
a múlt vasárnap nejével sz .Jann i Viktóriával 50 
éves évfordulóját ülte házasságának. Kiterjedt ro- 
könsága osztozott a nagy évforduló örömeiben.

— MÍSSio. P. Jámbor István és P. Vargha 
István jézustársasági atyák a martonvásári temp
lomban a jövő hó 10—20-áig missiót tartanak.

— Adomány. Krenc Ignác apátkananok, a 
székeskáptalan áldottlekü tagja 200 komát ado
mányozott a Szent Imre óvodának.

— Eljegyzések. Velinszky László helybeli 
tanító eljegyezte Szabó Atala kisasszonyt, a kis- 
lángi postamesternőt.

Székely Béla gyomai tanító eljegyezte Hor
váth Károlv helybeli iparos bájos leányát Mariskát.

Tóth Sándor' állami vizmester jegyet váltott 
Nagy Gyula, volt inotai jegyző leányával, Ilonkával.

Zalka János központi szolgabirósági Írnok 
eljegyezte Balogh Vilmát, Balogh Zsigmond gár
donyi jegyző bájos: leányát.

Pollák Rezső helybeli cipó-üzlettulajdonos 
eljegyezte Weillér Karolin kisasszonyt Vesz
prémből.

Wohl Lajos könyvelő eljegyezte Grosz Ilus 
kisasszonyt.

Guttmann Gyula festő tegnap tartotta eljegy
zését Grosz Ignác leányával Margittal.

— A Vörösmarty-kör az év utolsó napján 
Szilveszter-estélyt rendez. ■

— Kinevezés. Csepela István okleveles ta
nítót a pusztazámorí állami elemi iskola tanítójává 
nevezte ki a közoktatásügyi miniszter.

— Hangverseny. A zenekedvelők 20 áról 
elhalasztott hangversenye újév napján este 8 
órakor tartatik meg.

— A pákozdiak népszövetsége. Pákozdon 
már előbb is lelkesen tevékenységben megalakult 
népszövetség erősítésére toborzó gyűlés folyt le 
a múlt vasárnap. A zsúfolásig megtelt iskolaterem
ben Sterbéczky István plébános mondott nagy
hatású megnyitót, melyben lelkes gyülekezésre 
szólította fel a népet, a népszövetség megerősíté
sére. Borián Ferenc kiküldött ismertette a nép
szövetséget a jele.:voltak élénk érdeklődése mellett. 
Nagy tetszéssel fogadott beszédet mondott még 
Zaiiz Gusztáv, a káptalan agilis intézője, aki a 
közélet romlottságára mutatva, hangoztatta a ka- 
tholikusok összetartásának szükségét. Megígérte, 
hogy a tél folyamán tiszttársaival együtt többször 
fog gazdasági előadást tartani a népszövetségnek. 
A gyűlés után nyomban jelentkezett 50 tag. 
Különben a népszövetség talaja már elő volt 
készítve ; Sterbeczky plébános lelkes tevékeny
sége és irányítása mellett 56 szótöbbséggel válasz
tották biróvá a népszövetség jelöltjét, Kis Jó
zsefet, aki előtt 30—40 évvel nem volt kath. 
bírója a községnek.
. , — Figyelmeztetés. Egy régi eléggé el nem
ítélhető rossz szokásra hívták fel figyelmünket. 
Némely inasgyerekek újév napján újévi gratulálás 
örve alatt koldulni szoktak járni. Mindenki meg 
van győződve, hogy a inasgyerekek nem épen 
a jokivánatok, mint inkább az ajándékok miatt 
gratulálnak, vagyis a maguk passziójuk kielégítése 
céljából koldulnak. Jó lelkű emberek kérik a 
közönséget, hogy az ilyen gratuláló gyermekeket 
utasítsak el, a kik szégyenei gazdáiknak, a kik
nek engedélye nélkül' koldulnak s szégyenük 
maguknak, mert becsületes iparukat és kenyér
keresetüket lealázzák.

Farsang. A Székesfehérvári Polgári Dal
kör 1909 febr. 1-én nagyszabású hangversennyel 
egybekötött bált rendez a Szent István Teremben.

— Halálozások. Részvéttel értesülünk, hogy
id Fűrész József ny. rendőrbiztos, városunk köz
tisztelt polgára 73 éves korában hirtelen elhunyt. 
Vasárnap d. u. 5 órakor temették őszinte részvét 
mellett. Az elhunytban Fűrész József ráckeveiJ 
esp. plébános édesatyját, gyászolja. -> - .

Rácz Sándorné, sz. W arhanek Erzsébet 24 
éves korában ma elhunyt. Temetése csütörtökön 
d. u. 3 órakor lesz a Deák Ferenc utcai gyász
házból.

— A zámolyi választás. Folyó hó 20 án 
volt Meszleny Béla szolgabiró elnöklete alatt a 
zámolyi bíró- és elöljáró választás. Nyolc kép. . 
viselőtestületi állást töltöttek be ezúttal a válasz
tók s a bekerültek között, csak egy katholikus. 
Protestáns atyánkfiái, akik a község lakóságának 
felét teszik, makacs fanatizmussal küzdöttek azon, 
hogy a katolikusoknak az ajtó mögött maradjon 
a helyük, Az is érdekes, hogykatho likus biró 
és törvénybiró emberemlékezet óta nem volt 
Zámolyon. NO de nem baj I A községben alakuló
ban van a népszövetség; lesz ez még máskép is !

— A székesfehérvári Kereskedelmi Csarnok
amint annak idején rosszalasunknak is kifejezést 
adtunk, karácsony napján tartotta meg évi ren
des közgyűlését. A csarnok kebelében, vett érte
sülésünk szerint bizonyos egyenetlenkedések van
nak, amelyek a közgyűlésen is felvetődtek. A 
gyűlést Pető Miksa elnök vezette. Fodor Mór 
titkár szépen kidolgozott jelentése után az elnök 
kitűzte a  választásokat és előadta, hogy az utóbbi 
időben a vezetőség működése elé oly akadályok 
gördültek, amelyek folytán kényszerítve érzi ma
gát, hogy a maga és az egész tisztikar úgy a 
választmány mandátumát a közgyűlés rendelke
zésére bocsássa. Erre Grünfeld Jakab kifejezte 
a közgyűlés teljes bizalmát, nem látja tehát in- 
dokoltnák a lemondást. Wertheim Pál szólalt még 
hozzá a válságos helyzethez, tiltakozott az ellen, 
mintha a gazdai állásról történt lemondása idézte 
volna elő a válságot. Az elnök mindezek után 
fenntartotta álláspontját. Az indítványok során dr. 
Steiner Jákó hosszabb beszédben fejtette ki, hogy 
tekintettel arra, hogy á  Csarnok á  változott vi
szonyok miatt a kereskedelem terén nagyobb mű
ködést nem fejthet ki, helyezze tevékenységének 
súlyát társadalmi és közművelődési térre. Hogy 
gondolja ezt Steiner Jákó dr. ? Ha szociáldemok
rata fészkálódásokat akar, mi készen állunk.

— Mentőink. A Székesfehérvári Mentőegye
sületének immár 40 tagja végzi az emberszeretet 
nemes munkáját, úgy, hogy folyó évben 1400 
esetben működött közre embertársaink balesetei
nél. A nemes munka azonban anyagi segítség 
nélkül nem hozza meg az irgalom gyümölcseit, 
azért a  mentő-egyesület Szilveszter estélyén ado
mányokat gyűjt a humánus célok elősegítésére. 
Mi részünkről szívesen ajánljuk a közönségpárt
fogásába a mentők munkáját. Adományok a 
pénztárhoz küldendők.

— Vasutasok Szylveszter-estélye. A Magyar 
Szent Korona Országai Vasutas Szövétség székes
fehérvári kerülete és a Mozdonyvezetők Országos 
Szövetségének helyi csoportja f. hó 31-én (csü
törtökön) este 8 órakor saját helyiségében (Megye
tér 17) tánccal egybekötött kedélyes Szylveszter- 
estélyt rendez, melyre mindkét szövetség tagjait, 
hozzá tartozóikkal, valamint az érdeklődőket ez 
utón is meghívja a vezetőség. Belépti-dij nincs. 
Ez alkalommal lesz a mozdonyvezetők körhelyi
ségének ünnepélyes megnyitása.

’ ’ — Uj, kiadású Vörösmarty, Közöltük, hogy
bizottság alakult, mely szobrot akar emelni Vörös
marty Mihálynak szülőfalujában, Kápolnásnyéken. 
A szobor-bizottság a szükséges költségeket az 
általa kiadandó Vörösmarty Mihály Összes költői 
művei jövedelméből akarja fedezni. Az uj album
alakú diszmű kedden kerül a könyvbiacra és 
pompás bekötésénél fogva karácsonyi ajándékul 
igen alkalmas. Bolti ára mindössze hat korona. 
Megrendelések a Vörösmarty-szóborbizottsághoz 
Kápolnásnyékre (Fejérmegye) intézendők.

— Meghívó. Sórecz József táncfanitó tanít
ványai által 1908, évi december hó 31-én Látz- 
kovits Béla Szarvashoz címzett vendéglőhelyisé-, 
gében -(Budai-ut 8. sz.) füzértánccal1 (cotiílon) egy
bekötött zártkörű Szilveszter-estélyt rendez. Be- 
lépti-dij szémélyenkint 60 fill. Kezdete este 8 
órakor. _ “
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— Közgyűlés a városnál. Székesfehérvár 
szab. kir. város törvényhatósági bizottsága Szer
dán d. u. 3 órakor közgyűlést tart, a következő 
tárgysorozattal: ^

Dr. Saára Gyula polgármester évi jelentése a várost, 
közigazgatás menetéről és az adoszémvevőségnél félszapo- 
rodojt régi hátralékok feldolgozása ügyében. — Városi' ta
nács előterjesztése a napidijások létszámának apasztása ügyé
ben. — Dr. Bierbauer Viktor tisztifőorvos köszönet nyilvá
nítása a 25 éves tisztviselői szolgálata alkalmából kapott 
közgyűlési elismerésre. — Az állandó biráló választmány be
terjeszti az 1909 évi virilis biz. tagok névjegyzékét. — Az 
igazoló választmány előterjesztése a december hó 6 és 13-án 
tartott időközi biz. tag választások eredményéről. — Kere
kes Lajos dr. jelentése egyes bizottságokban megüresedett 
helyek betöltése ügyében. — Közigazgatási kiadó jelentése 
a déli vasuttársasságtól kisajátítás utján átveendő terület ügyé
ben. —A tanács előterjesztése a függőkölcsönök ügyében. —
U. a. a december hóra szükséges póthitelek ügyében — U. 
a. a közgyűlés által szervezett 8 tanítói állás jóváhagyása s 
azok után egyenként 900 korona államsegélyt biztositó köz
oktatásügyiminiszteri leirat folytán szükséges intézkedésekről.
— U. a. községi elemi iskolák túlzsúfoltságának enyhítésére 
3 ideiglenes tanteremnek 1909 január hó 1-től felállítása 
ügyébev, — U. a. két tanitói állás felállításához államsegély 
kérése iránt. — U. a. a gazdasági ismétlő iskolai előadá
sokhoz szükséges világítás ügyében. — U. a Debrecen vá
rosnak a „Ne temere“ pápai bulla elleni felirata ügyében. —
U. a. vármegyei tisztviselők orsz. egyesületébe való belé
pés ügyében. — U. a. a siket-néma intézeti tanárok orsz. 
egyesületébe való belépés ügyében. — U. a. a vízvezeték 
építése ügyében. — U. a. az orsz. vásárok kimutatásának 
jóváhagyása ügyében. — U. a. Mohai Lajos és társának 
építési szabályrendeletelenes telekeldarabolás iránti kérelmük
ről. — Dr. Borchert Jenő bizottsági tag indítványa a szín
házi szabályrendelet módosítása iránt. — U. a. beterjeszti a 
köztisztasági szabályrendelet tervezetét — U. a. járványos 
betegségek elleni védekezésről szóló szabályrendelet terveze
tét. — U. a. beterjeszti a fertőtlenitósi szabályrendelet ter
vezetét. — U. a. beterjeszti a gazdasági cselédlakásokról al
kotott a kormányhatóságilag jóváhagyott szabályrendeletet 
kihirdetés végett. — U. a. előterjesztése a villamos ellenőr
zési szabályzat módosítás iránt- — U. a. Molnár Lajos és 
Pesser Károly levéltári dijnokok napidijainak 2 koronáról 3 
koronára emelése ügyében. — U. a. a járványkórházi ápolónő 
fizetésének emelése ügyében. — U. a. Aschenbrenner és 
Krónusz városi tűzoltóknak az uj szervezési szabályrende
let szerint járó magasabb lakbér folyósítása iránt. — U. a. 
Velinszky Ferenc tanítónak 20!) k. fizetési előlegre irányuló 
kérelméről. — U. a. a déli vasúti dalárda műkedvelői elő
adása után járó színház használatidij elengedése ügyében. — 
U. a. a városi épületek tüzkárbiztositása ügyében. — 20500 
sz. Az elemi népiskolai oktatás ingyenességéről szóló 1908. 
XFVI. t. cikk kihirdetése. — 19888 sz. Pénztár vizsgálati 
jegyzőkönyv. — Szalkay Lajos színigazgató kérelme 1000 
korona szinügyi segély utalványozása iránt.

— Köszönetnyilvánítás. Mindazoknak, akik 
drága halottunk, id. Fiirész József elhunyta alkal
mából résztvétük nyilvánításával bánatunkat eny
híteni törekedtek, a boldogult koporsójára koszo
rú^ helyeztek, temetésén megjelentek, fogataikat 
rendelkezésünkre bocsájtották, ezután mondunk 
köszönetét. A Fűrész-család.

•— Nyilvános elszámolás és köszönet. A 
Székesfehérvári Jótékony Nőegylet által az 1908 
év november 24-én eszközölt, 48 szegény iskolás
gyermek felruházási költségeihez kegyesek voltak 
hozzájárulni:

Ő csász. és kir. Fensége, herceg Lichtenstein 
Alajosné szül. Erzsébet Főhgrcegnő 20 kor. — 
Dr. Prohászka Ottokár megyéspüspök. 40 kor. — 
gróf Széchenyi Viktor, gróf Széhenyi Viktorné 
25—25 kor. — özv. Say Istvánná 20 kor. — 
Dittrich Szilárdné, R. Horváth Jenőné, özv. Kari 
Józsefné, Kari Istvánná, Nagy Alfonzné, gróf 
Pappenheim Sándorné, Széchenyi Hoyos grófnő, 
Szögyény Marich Júlia, Szuborits Jenő, br. VVense 
RóZa 10—10 kor. — K. Horváth István, dr. Kuthy 
Józsefné, Schlesinges Sándorné, özv. Töltényi 
Antalné. Wertheim Árminné 6—6 kor. — C isz 
tercita Rendház, dr. Klaucz György, gróf Merán 
Ferencné, Posits Mihály, Teleházy Józsefné, ifj. 
Weisz Jakabné 5—5 kor. — Deutsch Ignácné, 
Dieballa Györdyné, dr. Saára: Gyuláné, dr. Szabó 
Elemérné, Wertheim Pálné 4—4 kor. özv. Au- 
jedszky Adolfné, özv. Hahn Jakabné, Károly Já
nos, Kuti Márton, Mayer Károly, N. N. özv. 
Schwarbahné Eltér Gizella 3—3 — id. Almássy

Jánosné, Balassa Sándoré, Balog Ferencné, Báró 
Jenőné, dr. Bierbauer Viktorné, özv.‘ Braun Ala
josné, Destek Adplfné, Deutsch Antalné, Deutsch 
Gyuláné, Dieballa Mária, Dittrich Berta, dr. Du- 
bovszky Károlyné, özv. Eisenbarth Ferecné, d r . . 
Eisenbarth Károlyné, özv. Emhecht józsefné, 
Enderszné, dr. Fanta Adolfné, Fiaskar Józsefné, 
Fittler Béléné. dr. Frisch Adolfné, Gaál Illésné, 
Gánóczy Flórisné, Gebhard Bódogné, Gerő Jakabné 
Gerendái Gyuláné, Giffing Edéné, Grünfeld Pálné, 
özv. Hamvassy Tihamérné, özv. Havfanek Já- 
nosné, Heckenast Kálmánná, Heinrich Aranka, 
Hellénsteiner Imréné, Hettyei Ferencné, dr. Huszár 
Adolfné, Hübner Károlyné, Jurassekné, K. K. 
Kaltneckert Mártonná, dr. Kaltneckert Viktorné, 
Kátayné, Kleiner Mária, özv. Klein Józsefné, 
Kelemen Béláné, Kenessey Gyuláné, Keresztes 
Zsigmondné, Khon Adolfné, Kováts Á. Sáudor, 
Kováts Károlyné, Köhlerné, László Albertné, dr. 
Lauschmann Gyuláné, Lichtneckert Antalné, dr. 
Lőwy Károlyné, dr. Löwy Márkné, ifj. Lőwinger 
Mórné, Lukáts Lajosné, Nadarassyné, Mayrhofter 
Ferencné, Melczer Jakabné, özv. Mellán Edéné, 
dr. Mészöly Józsefné, Möcnich Károlyné, Molnár 
Béléné. 2—2 kor. • (Vége köv.)

k a s i í i l ő t t  g y e r m e k e k e t
Aggódó szülők

a SCOTT-féle Emulsio az elsatnyulástól megmenti 
és rendes erőhöz és vidámsághoz segíti őket.

nézték el- 
gyer

mekük egészségének rohamos ja
vulását. Még akkor is, ha a gyer
mek a tejet visszautasítja, a

SCOTT-féle Emulsiól
szívesen fogadja és könnyen emészti 
meg. '

Ai Emulsio t&- 
sirlásAn&l &
BCOTT-fóle 

módszer védje
gyét—a halászt 
— kórjuk figye
lembe venni.

Kapható minden gyógyszertárban.

— Dunántúl állatállománya. A legutóbbi 
dunántúli vásárok alkalmával az olasz marha
kereskedők összevásárolták a fiatat jószágot. A 
takarmányhiány következtében olcsón sikerült 
megvenniük és eddig mintegy kilencvenezer darab 
fiatal jószágot vettek és szállítottak Olaszországba, 
a hol az idén bő takarmánytermés volt. Mivel ez 
a nagymértékű vásárlás valóságos katasztrófával 
fenyegeti állatállományunkat, nem ártana, ha ille
tékes körökben mozgalom indulna meg a baj 
orvoslására.

— Lopott karácsonyfa. Úgy látszik, a kis 
Jézuska nem akarta felkeresni az abai Horváth 
József, Sas József és Tombor József legényeket; 
úgy segítettek hát a bajon, hogy Boda Sándor 
földbirtokosnak kivagdalták a legszebb fenyőfáit. 
A kriszkindli azonban csak ezután következik 
büntetés alakjában.

— Kleptománia. Scholl Jánosné velencei 
illetőségű asszony, már nem az első ízben látta 
viszont a rendőrséget. Kleptomániás hajlamai 
folytán törvényes eljárás elé állítják, de az súlyo
sabb következményekkel rum szokott járni. A 
törvényszéki orvosok gyógyíthatatlan kleptomániás 
voltát igazolták és ezzel Scholl Jánosáét ismét 
vissza adták a szabad, világnak a vagyonbiztonság 
nem kis rovására. Élete egyenletes, meg-meg 
ujuló variációkban foly. Ha megszedte magát, 
bejön Fehérvárra, eladja ami eladható, aztán 
újra kezdi furcsa mániáját, a lopást, term észete
sen nem egy helyt összeütközik a hivatalos hata
lommal a rendőrséggel, vagy a csendőrséggel, de 
ez olyan apró kis epizód az ő életében, amelynek 
jelentősége épen nincs. Legutóbb Jankovics János 
vásár téri vendéglőjét vámolta meg Schollné 
asszony, ahonnét egy női télikabátot és egy 
pompás fejkendőt emelt el. A rendőrségre hivat
ták ahol „bűnéről" természetesen nem tud sem
mit’. Az ilyen kirándulásokra a maga jóvoltából 
nem szokott emlékezni.

— A természet óriási szolgálatokat tesz az ‘V. 
emberiségnek, amenyibenÓsók betegség «ellén*'szol-. 
gáltatja a segitőszereket. Egyike a  tenger által T . 
nyújtott legjobb szereknek e csukamájolaj, mely- — 
nek hátránya azonban az, hogy -nagyon - vissza- ' - 
tetsző ize van. A „Seolt-féle Emulsióu fermájá- 
bán azonban a csukamájolaj is jó izü és könnyen 
emészthető, akár csak a  tejfel: a csukamájolaj 
összes gyógyerejü tulajdonságai a „Scoü-féle 
Enmlsió“-ban nemcsak, hogy megvannak, hanem 
még sokkal hatásosabbak is. Egy házban sem 
szabad hiányoznia a „Scoü-féle Enmlsió“ nák. 
Kapható gyógyszertárakban.

— Tűz, Mártonvásáron f. hó 28-án déli 1 
órakor Degen Antal gazda házában kigyuladt két 
kukoricaszár-boglya, de a kivonult tűzoltóság el
fojtotta a tüzet, melynek keletkezési oka ismeretlen.

— Elvetemült fiú. Nagy János gazdasági 
cselédneh pár háttel ezelőtt elveszet az ostor 
nyele. A lopással Takács János 13 éves Helybeli 
fiút gyanúsította, aki erre olyan dühbe jött, hogy 
kést rántott, s elvetemülten támadott a meglett 
emberre. Hat súlyos sebesülést ejtett rajta. Az 
elvetemült suhancot letartóztatta a rendőrség. *

FAELADÁS! Deák Ferenc-utca 2. sz. 
a. I. osztályú, válogattott bükk hasábfát 
lirköbméterenként 10 k.-ért árusita püspöki 
uradalom,

— Cigányság. Nagylók községben veszedel
mes cigány karaván járt. Sok mindent vittek el 
a község gazdáitól amit szemük szájuk megkí
vánt, legrosszabbul járt velük Nagy József, aki
től egy egész feldarabolt disznót vittek el szőre, 
szálán. A csendőrök üldözik a karavánt.

— Öngyilkosság. A karácsony békéje öröme 
nem talált helyet Sárközi Imre sóskúti lakos szi
vében. Ezt a szent napot arra választotta ki a 
szerencsétlen ember, hogy itt hagyja szenvedé
seinek otthonát, eldobja magától jobb sorsra ér
demes életét. Lakás padlásán felkötötte magát 
hozzátartozói csak akkor vették észre mikor már 
nem tudtak segíteni rajta. Tettének okát nem 
tudják.

— Tűz Cecén. Tóth Ferenc cecei gazda 
háza karácsony estéjén kigyuladt s egész tetőzete 
leégett; a lángok átcsaptak a szomszédos istálóra 
is és azt is felemésztették. Az istálóban benégett 
egy tehén és egy borjú. A tűz oka ismeretlen.
C  literje a legjobb denaturált
p £  spiritusznak L an  g r á f  Gá b o r  é s  
F i a  bőrkereskedésében Jókai-utca 8. sz. 
Ugyanott egy nagy doboz Fernolendt-féle 
világhírű cipőkrém 20 fillér, továbbá gumitii- 
sarkok cipőfűzők stb. eredeti gyári árakon 
kapható. . ’ ,

j u tán y o s á ro n  felvétetnek a  
kiadóhivatalban, Szt-lstván-tér.

S Z Í N H Á Z .
Péntek, dec, 25. d. o.. -

Gül Baba. Zóna. Zsúfolt ház. A művészek
nek sok tapsot és elismerést hozott a Jézuska..-

Péntek, dec. 25. eete. '-
Huszárcsiny. Egy régi, de minden izében 

pompás darab, melyben a magyar lélek kedvére, 
kigyönyörködheti magát. Népszínmű* teli tüzes 
dalokkal. Vámos pazarul jelenítette meg a márnó- 
rosfejü huszárt, aki még a táborból is megszökik, 
csakhogy láthassa kedvesét. Kormossál előadott, 
duettie pedig lázba hozta a közönséget, mely nem 
is fukarkodott az elismeréssel. Déri a francia káp
lár szerepében kiváló alakítást nyújtott. Sokat 
kacagtak a csapiáros (Bátori) együgyü beszédén, 
Kovács pedig mint máskor, úgy most is m eg-• 
mutatta kiváló tehetségét. A telt ház méltán bélé*, 
szőhette karácsonyi örömeibe e színházi estét.

Szombat, dec. 26. d ,a .
Tatárjárás. Jól sikerült előadás, melynek

i s

m
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azonban legszebb jeleneteit a délutáni, közönség 
tomboló fészkalódásai élvezhetetlenré tették, pe
dig a szereplők mindent megtettek a darab
sikeréért. - „„ ,

Szembat, dcc 26. este.
Keserű mézeshetek. Zsúfolt ház keresett 

élvezetet a darab megtekintésében, meiy ere
deti humorával, pukkadásig kacagtató ötleteivel 
még sokszor megfogja járni a színpadot. A darab 
maga annyira hatásos, hogy a művészek sikereit 
már magában hordja. Sinkó Gizikének, Dérinek, 
Szálkainak, Kovácsnak, Verő Jankának, akik a
darab meséjét jelenítették, így is meleg ovációban,
jeles sikerben volt részük.

; . Vasárnap, dec. 27. d. u.
János vitéz. Zsúfolt ház, fél helyárak. Jó 

előadás, ■ . . • ■ • .- • , Vasárnap, dec. 27. este.
Piros bugyelláris. Csepreghy népszínműve, 

melyben a szereplők kiváló alakítást nyújtottak. 
Vámos és Fábián érzéssel teli éneklésükkel mél
tán. megérdemelték a közönség tetszését s volt 
is- részük a tapsban. Déri a bíró szerepében es 
Kovács az öreg huszár képében minden  ̂tehet
ségüket kifejtették. Medgyaszay is szépen énekelt 
több magyaros izü dalt. A darab vége a leg
érdekesebb s ez sikerült is a legjobban. A közön
ség hálás volt s a szereplőket a sikerhez mérten 
eléggé részesítette elismerésében.

5214|ki 908

Pályázati hirdetmény.
Fejérvármegye váli járásához tartozó 

Kajászószentpéter községben megüresedett 
segédjégyzó'i állásra pályázatot hirdetek.

Ezen állás javadalmazása: állam
segéllyel kiegészített 1000 korona kész
pénz fizetés és 70 korona lakbér.

Felhívom mindazokat, kik ezen ál
lást elnyerni óhajtják, hogy az 1900 évi 
XX. tc.-ben előirt minősítésüket és eddigi 
működésüket igazoló okmányokkal felsze
relt pályázati kérvényüket hozzám 1909 
évi január hó 16-ik napjának déli 12 órá
jáig nyújtsák be.

A választást 1909 évi január hó 19-ik 
napján délelőtt 9 órakor fogom Kajászó
szentpéter községházánál megtartani.

Vál, 1908. december 19-én,
T a r a f á s

' főszolgabíró.

(Kályhák és takaréktüzhelyek fűtésére j 
legalkalmasabb, ]

- leggazdaságosabb, I
, legkellemesebb tüzelőanyag I

a sajtolt szia,
mert:

állandóan egyenletes meleget ad, 
í ; mennyisége könnyen ellenőrizhető, 
r  nem piszkit és kezelése egyszszerü.
j 100 kgr. ára házhoz szállítva 2 k 40 f. j

Megrendelhető Székesfehérváron: 
„Sajtolt szén" elárusító raktárban

iStlbal Gusztáv Rákóczy-utca 6. sz.
(Gombos-ház) és

■ KratlSZ Verona dohánytőzsdéjében, ^
. Nádor-utca. .

f e jé r m e g y e i n a p l ó .
1908. december 24.
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Takarékpénztár minden családban.
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B e t é t  á l l o m á n y  7 m i l l i ó  k o r o n a .
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A takarékosságot a lakosság minden rétegében előmozdítandó, amerikai módon házi- 
takarékperselyeket bocsátunk feleink rendelkezésére, amelyek által még a legkisebb összegek 
is könnyű módon gyűjthetők. Ezen házi-takarékperselyeknek azon nagy előnyük van, hogy 
azokból pénzt a mi közbejöttünk nélkül kivenni nem lehet, minthogy a perselyeket zárva, 
kulcsok nélkül bocsátjuk a felek rendelkezésére és igy a fél annak a kisértésnek, hogy meg
takarított pénzét esetleg céltalanul elköltse, könnyen elientállhat. '

, Ezen módon minden ember vagyonra tehet szert.
E rendszer előnye abban áll, hogy minden család, a család minden tagja naponként 

félre teheti és mindjárt otthon a szó szoros értelmében takarékpénztárba rakhatja a nap bár
mely órájában, bármely címen megtakarított filléreit, melyek különben talán elkallódnának, mig 
igy apránként és háztartásunkban alig észrevehető kis részletekben összehalmoztatván,— idő
vel tőkévé nőnek, mely boldogulásunknak vetheti meg alapját vagy amely — a megpróbálta
tások napjaiban — jó segítségünk, támaszunk lehet.

És gondoljuk meg csak: milyen takarékosságra szoktató és nevelő hatása lesz egy 
ilyen kis házi takarékpénztárnak minden családban — a gyermekekre nézve, midőn látják: 
mint nő — úgy szólván — szemeik előtt: koronává a fillér és százas bankjeggyé a korona. 
Közvetlen, szemlélet és tapasztalat győzi meg őket a takarékosság erényének üdvös és hasznos 
voltáról. És mert a jó példa h a t: takarékos szülőknek takarékosak lesznek a gyermekeik is.

Hogy a t. c. nék is módot nyújtsunk, kereseti fölöslegének könnyű módon való 
gyűjtésére, ami tudvalevőleg sokkal nehezebb, mint annak megszerzése, hajlandók vagyunk 
ha nálunk legalább 5 koronát betét gyanánt elhelyez, J

1 házi-takarékperselyt
Ízléses, csinos kivitelben, zárva, kulcsok nélkül, ingyen rendelkezésére bocsátani.

. A nálunk elhelyezett 5 korona biztosíték gyanánt szolgál ugyan, mindazonáltal az 
mint rendes takarékbetét a t. c. tulajdonát képezi é; a szokásos módon kamatoztató A 
takarékpersellyel időről-időre intézetünkhöz rr: éli ózta tik iáradni, amikor is a megtakarított össze
get a perselyből az On jelenlétében kivesszük és betéti könyvecskéje javár iríuk A perselyt 
zárva, kulcsok nélkül visszaadjuk és a pénzgyűjtés, újból kezdődik. Később, ha  pénzre van 
szükségé, úgy a betéti könyvecskéje terhére, bármikor rendelkezésére áll. .

Ezen a vagyongyűjtésre oly kiváló alkalmát mindenki 
figyelmébe ajánljuk.

Tisztelettel , :

Fejérmegyei Takarékpénztár.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott,
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